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1. Úvod
Cílem každého člověka obchodujícího na burze je správně předpovědět vývoj

ceny komodity a podle toho ji správně nakoupit nebo prodat. Není třeba se

pokaždé trefit správně, ale důležité je, aby dlouhodobě převládaly povedené

obchody, tedy abychom byli dlouhodobě v zisku. Naším cílem tedy bude

správně předvídat vývoj ceny a dlouhodobě dosahovat co nejvyššího zisku.

Během let, po které k obchodování dochází, bylo zavedeno a

vyzkoušeno mnoho způsobů, jak tyto předpovědi provádět. Od těch

jednodušších, až po ty, založené na strojovém učení a umělé inteligenci.

My se budeme zabývat technickými indikátory, které byly vyvinuty a

běžně se používají na akciových trzích, a pokusíme se je uplatnit na relativně

nový a ne tak rozvinutý trh s kryptoměnami. Jak si detailněji ukážeme v

kapitole 2. Analýza, tak oba trhy jsou poměrně odlišné a není tedy zřejmé,

jestli budou stejné postupy fungovat i na trh s kryptoměnami.

V následující kapitole si ukážeme, jak vypadá burzovní prostředí,

nadefinujeme si indikátory, které budeme chtít vyzkoušet a stanovíme si cíle

podle již dostupných prací a dosažených výsledků. V kapitole 3. dané

indikátory detailně otestujeme a v kapitole 4. Výsledky vyhodnotíme. Na

závěr v 5. kapitole navrhneme bota, který bude s ohledem na získané

výsledky obchodovat.
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2. Analýza
V této kapitole se stručně podíváme na historii kryptoměn a jejich aktuální

stav. Vysvětlíme si, jak funguje burza a obchodování na ní. Představíme si

indikátory, používané na burzovních trzích, a na závěr se podíváme na práce,

zabývající se předpovědí vývoje cen, a podle toho si nastavíme cíle, kterých

bychom chtěli dosáhnout.

2.1 Historie
Bitcoin [1] byl vynalezen na přelomu let 2008/2009 člověkem skrývajícím se

pod pseudonymem Satoshi Nakamoto. 11. února 2009 publikoval na

internetovém fóru první návrh této internetové měny. Decentralizovaná měna

je založená na technologii zvané blockchain, kdy neexistuje žádná centrální

autorita, ale věrohodnost transakcí ověřuje každý uzel v síti. Bitcoin začal

rychle nabírat na popularitě a stal se z něj celosvětový fenomén [2].

Technologii blockchainu si osvojila i řada dalších kryptoměn. Za zmínku stojí

například Ethereum [3], které přišlo s novou technologií takzvaných chytrých

kontraktů. Chytré kontrakty nejsou přímo vázané na transakce měny a lze do

nich zapisovat i další informace, například digitální podpis smlouvy, prodej

pozemku a tak podobně. Momentálně oblíbeným využitím je prodej NFT

tokenů [4].

2.2 Burza
Burza je místo na obchodování s komoditami. Místo, kde se nabídka potkává

s poptávkou. Hlavní funkcí burzy je propojit prodávajícího s kupujícím a

provést mezi nimi obchod. Existuje celá řada burz v různých zemích a

specializujících se na různé komodity. Nás budou zajímat burzy, specializující

se na kryptoměny.

2.2.1 Cena

Cena kryptoměny, stejně jako každé jiné komodity, je dána nabídkou a

poptávkou. Burza eviduje jak nabídky od prodávajících - jaký objem a za kolik
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chtějí prodat, tak nabídky kupujících - jaký objem a za kolik chtějí koupit.

Pokud se některá z nabídek kupujícího a prodávajícího protne, dojde k

obchodu. Přednost mají nejnižší ceny u prodávajících a naopak nejvyšší ceny

u kupujících. Aktuální cena kryptoměny je určena cenou posledního

uskutečněného obchodu.

2.2.2 Obchodování

Nejběžnějším typem obchodování je takzvaná long pozice, tedy že

zakoupíme komoditu, v našem případě kryptoměnu, za nějaký obnos a

čekáme, že její cena bude stoupat. Ve chvíli kdy cena vystoupá podle našich

představ, tak ji opět prodáme. Realizovaný zisk pak bude rozdíl prodejní ceny

oproti nákupní.

Pokud chceme obchodovat pouze s vlastními prostředky, je to v

zásadě jediné možné obchodování. Na to abychom mohli vydělávat i na

poklesu ceny, budeme na sebe muset vzít vyšší riziko a obchodovat

i s půjčenými prostředky.

Takovému obchodu se říká short pozice. Ta funguje tak, že si v daný

moment půjčíme od burzy nějaký obnos kryptoměny a ten prodáme.

Počkáme, až cena klesne podle našich představ a pak nakoupíme

kryptoměnu zpět a vrátíme to co jsme si půjčili. Realizovaný zisk pak bude

opět rozdíl prodejní a nákupní ceny.

2.2.3 Rizika

Obchodování samozřejmě není bez rizik. Pokud se cena nevyvíjí podle

našich představ, můžeme přijít o své prostředky. Zatímco v long pozici

můžeme přijít pouze o to co jsme investovali, když cena spadne na 0. V short

pozici není žádný strop o kolik můžeme přijít, cena může růst teoreticky do

nekonečna. Burzy si většinou hlídají, kolik má obchodník na účtu a ve chvíli,

kdy by ztráty přesáhly daný obnos, automaticky ukončí short pozici a realizují

ztráty.

Pro hlídání rizika ze strany obchodníka se používá takzvaný stop-loss.

Pokud jsme předpokládali, že cena bude stoupat, nastavíme stop-loss
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například na 2 % a pokud cena klesne o více než 2 %, kryptoměnu prodáme,

abychom zabránili ještě větší ztrátě. Obdobně pro short pozici.

Naopak pokud jsme ochotni více riskovat, můžeme výnosy (ale i

ztráty) znásobit. Tomuto způsobu obchodování se říká obchodování na páku.

Při něm si půjčíme prostředky a nakoupíme za 2 x, 10 x, 100 x, … více a poté

máme 2 x, 10 x, 100 x,.. větší zisk či ztrátu.

2.2.4 Poplatky

Aby burzy mohly fungovat, účtují si z každé transakce procentuální poplatek.

Poplatky se odvíjejí od jednotlivých měn, objemu transakce, nebo druhu účtu,

ze kterého obchodujeme. S tím je potřeba dopředu počítat, protože strategie

může na první pohled fungovat, ale ve chvíli, kdy započítáme poplatky, už ne.

Srovnání poplatků na vybraných populárních burzách:

Burza Maker fee Taker fee

Binance.com [5] 0,1 % 0,1 %

Coinbase.com [6] 1,0 % 1,0 %

Crypto.com [7] 0,4 % 0,4 %

Kraken.com [8] 0,16 % 0,26 %

Gate.io [9] 0,2 % 0,15 %
Tabulka 1 - Poplatky za obchodování na burzách1

2.3 Data

Ticker

Základní datovou strukturou je takzvaný Ticker. Ticker se dá počítat za různé

časové období a vztahuje se vždy k jednomu obchodovanému páru nějakých

komodit. Nejkratší období, které burzy nabízejí ke stažení je 1 minuta. Jaká

data tedy ticker obsahuje? Na ticker se můžeme dívat jako na jakýsi snapshot

burzy v daném období. Obsahuje data o ceně a uskutečněných obchodech.

1 Poplatky jsou platné k začátku roku 2022 a jsou spíše orientační, s větším objemem
transakce se mohou zmenšovat
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● Open timestamp - datum a čas začátku tickeru

● Close timestamp - datum a čas konce tickeru

● Open price - první obchodovaná cena v daném období

● Min price - nejnižší obchodovaná cena v daném období

● Max price - nejvyšší obchodovaná cena v daném období

● Close price - poslední obchodovaná cena v daném období

● Trades - počet uskutečněných obchodů

● Volume - objem zobchodované měny

2.4 Indikátory
Ačkoli se na první pohled může zdát, že akciové trhy jsou podobné těm

kryptoměnovým, je zde několik rozdílů. Prvním a nejzásadnější rozdílem je,

co má vliv na samotnou cenu komodity. V případě akcií se obchoduje s

reálnými firmami, které vyrábí nějaký produkt nebo poskytují služby. Hlavním

ukazatelem je, jak se firmě daří, jaké má zisky, kolik má klientů atp. Podle

segmentu ve kterém firma podniká můžeme predikovat její další vývoj a tedy i

její případnou cenu.

V případě kryptoměn takové informace nemáme. Například cena

Bitcoinu úzce souvisí s cenou energie na jeho těžbu, ale ovlivňuje jí i řada

externích faktorů. Pozitivní růst nastal například při oznámení, že El Salvador

se stane první zemí, která bude Bitcoin přijímat jako oficiální měnu [10]. Další


[…]

val high: BigDecimal,
val close: BigDecimal,
val volume: BigDecimal,
val trades: Int,
val timestamp: Long)

Rozhraní Traderu vypadá takto:

interface Trader {
fun longCoin()
fun shortCoin()
fun endPosition(position: Position)

}

Rozhodovač si nemusí pamatovat, v jaké je zrovna pozici, pokud ale

vyhodnotí, že by se měl ukončit např. Longová pozice, zavolá funkci

endPosition(Position.LONG). Pokud aktuálně není v long pozici, nic se

neděje, pozice se ukončí pouze pokud je longová.
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Samotný tester se pak vytváří pomocí builder paternu následovně:

val tester = Tester.Builder()
.data(prices)
.decider(

MyDecider()
)
.logFile("logFile.csv")
.longStrategy(1.1, 0.95)
.shortStrategy(0.9, 1.05)
.fee(0.999)
.build()

● Data jsou přijímána ve formátu List<Ticker>,

● MyDecider je rozhodovač, který chceme otestovat,

● logFile je název souboru, do kterého se zapíší provedené obchody,

● longStrategy je volitelná hodnota, která může automaticky ukončit

obchod, pokud dosáhne kýženého profitu nebo naopak cena spadne

pod hodnotu stop-lossu. Hodnota 1.1 znamená, že se hodnota vyšplhá

na hodnotu větší než 1.1 od nákupní, tedy profit překročí 10%. Naopak

hodnota 0.95 ukončí na stop-lossu, pokud cena spadne o 5%.

Obdobně u shortovací pozice, akorát s tím rozdílem, že tam

očekáváme, že cena spadne,

● fee nastavuje hodnotu, která zbyde po uzavřeném obchodu - hodnota

0.999 tedy znamená, že se odečte 0,1%.

Samotný test pak spustíme příkazem:

val profit = tester.test()

Vrátí se nám výsledná částka. Každý test začíná s 1000 USDT.

Součástí testovače je ještě třída DataReader, která umí parsovat a agregovat

data z csv souborů. Formát vstupních souborů se používá stejný jako je k

dispozici na Binance:

/**
* BINANCE data structure
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* 1499040000000, // Open time
* "0.01634790", // Open
* "0.80000000", // High
* "0.01575800", // Low
* "0.01577100", // Close
* "148976.11427815", // Volume
* 1499644799999, // Close time
*/

Tedy:

1. Otevírací čas ve formátu unix timestamp

2. Otevírací cena

3. Nejvyšší cena

4. Nejnižší cena

5. Uzavírací cena

6. Objem

7. Uzavírací čas ve formátu unix timestamp

DataReaderu při inicializaci dáme název souboru, ze kterého má data číst:

DataReader("data/BTCUSDT/btc-21.csv")

Poté máme dva druhy funkcí a dat, které nám může vracet:

fun getMinutelyTickers(hours: Int) : List<Ticker>
fun getHourlyTickers(hours: Int) : List<Ticker>
fun getDailyTickers(days: Int) : List<Ticker>

Tyto funkce vrací list tickerů pro dané období. Pokud chceme například 4

hodinová data, zavoláme getHourlyTickers(4).

fun getMinutelyData(dataPrice: DataPrice, minutes: Int) :
List<BigDecimal>
fun getHourlyData(dataPrice: DataPrice, minutes: Int) :
List<BigDecimal>
fun getDailyData(dataPrice: DataPrice, minutes: Int) :
List<BigDecimal>
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Obdobné funkce můžeme volat pouze pro jednotlivé parametry tickeru.

Pokud chceme například uzavírací cenu každou půl hodinu, zavoláme

getMinutelyData(DataPrice.CLOSE, 30).

7.2 Dokumentace bota

Bota spustíme následujícími příkazy:

val tickers =
HistoricalDataDownloader.getLastHistoricCandlestick("BTCUSDT",
CandlestickInterval.EIGHT_HOURLY, 20)
val priceChecker = PriceChecker(Currency.BTC)
val priceAggregator = PriceAggregator(Currency.BTC)
priceChecker.addListener(priceAggregator)
val decider = DeciderImpl(tickers, priceAggregator)

HistoricalDataDownloader nám stáhne potřebné údaje pro inicializaci

indikátorů. V tomto případě načítáme údaje pro dvojici kryptoměn BTC -

USDT, zajímají nás 8 hodinová data a chceme posledních 20 záznamů.

PriceChecker se stará o hlídání aktuální ceny z burzy. Můžeme si

vybrat, jaká kryptoměna nás zajímá, v tomto případě je to Bitcoin.

PriceAgreggator, agreguje data přicházející z PriceCheckeru. Musíme

ho nastavit jako listener pro PriceChecker.

DeciderImpl implementuje samotnou rozhodovací logiku bota.

Předáme mu historická data a PriceAggregator, od kterého bude dostávat

data které potřebují indikátory.

V souboru Config.kt je potřeba nastavit přístupové údaje pro Binance účet:

val BinanceAPIKey = "xxx"
val BinanceSecretKey = "xxx"

API klíče získáme v nastavení Binance, v sekci API Management, v pravo

nahoře klikneme na tlačítko Create API. Poté zaškrtneme Enable Futures,

aby mohl bot obchodovat jak v long pozici, tak short pozici. Pak už jen

zkopírujeme API key a Secret key.
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Obrázek 15. Binance - nastavení API klíče
Zdroj: https://www.binance.com/en/my/settings/api-management

Nastavení Binance, vytvoření API key

Bot automaticky loguje do souboru logs/den-měsíc-rok-kryptobot.log.

Tedy na každý den bude vytvořen nový log.

Pokud chceme konzervatičtější strategii, pak lze ve třídě

BinanceOrder, nastavit stop-loss pro long i short pozice.

Celý projekt se sestavuje pomocí Gradle.

● gradle build - příkaz pro sbuldění projektu

● gradle run - příkaz pro automatické spuštění bota přímo z gradlu
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