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Text posudku:

Cílem práce bylo analyzovat možností, nakolik, a jakým způsobem je možné aplikovat

zaběhlé strategie z burzovních a akciových trhů na trh kryptoměn.

Dalším cíle bylo navrhnout a implementovat framework, který by umožnil otestovat na

historických datech.

V kapitole analýza řešitel shrnuje popisuje základní indikátory, které se používají pro odhad

změny trendu ve vývoji cen v rámci technické analýzy. Jednotlivé indikátory jsou

demonstrovány i pomocí obrázku, ale ne vždy je popsáno, co obrázek znázorňuje, co

znamenají vyznačené pozice v čase, a na co je potřeba dát pozor. Například Parabolic SAR

nebo Stochastic Oscillator. U indikátoru Bollinger bands na str. 12 se píše, že v případě, že

cena vystoupá nad horní linii, je komodita překupovaná a při poklesu pod spodní linii

přeprodávaná. V obrázku 4 je ale u protnutí s horní linií pokyn koupit a u protnutí s dolní linií

prodat. Podle popisu bych čekal pokyny obráceně. Podle obrázku ne. Pokud se budu řídit

obrázkem, Našel bych později ještě jeden pokyn k nákupu a jeden k prodeji, ale ty by byly

vydány až hodně pozdě, nikoli jen s lehkým zpožděním. Diskuzi k obrázku bych tedy čekal

důkladnější.

Terminologie použitá v práci mi přijde poněkud nejednotná. Zatímco v sekci 2.5 je

definována "návratnost" strategie, o chvíli později se v textu používají pojmy "zhodnocení" a

"výkonnost", které jsou oproti návratnosti o 100 procentních bodů nižší.

Někdy se v textu používá pojem "short pozice", zatímco jinde v textu počeštěná varianta

"shortová pozice". Obdobně "long" pozice vs. "longová" pozice.

Sekce 2.5.1 krátce zmiňuje alternativní způsob predikce vývoje ceny pomocí neuronových

sítí. Vzhledem k tomu, že se v současnosti jedná o silný a v řádě oblastí velmi účinný způsob

analýzy dat, ožekával bych více, než jen krátký odstavec. Ideálně bych v rámci testování

uviděl přímé srovnání výsledku navrženého frameworku oproti nějakému z uvedených

výsledků na stejných datech.

Vzhledem k povaze práce je těžištěm sekce 3.4 Výsledky. Asi by bylo vhodné nejprve popsat

prostor parametrů, pro které se jednotlivé predikce řídily. Podle všech prezentovaných tabulek

vychází že v rámci jednoho tickeu byly použity vždy close ceny. Je to skutečně tak, že close

ceny vycházaly ze všech čtyř možností nejlépe, nebo ostatní tři možnosti nebyly vůbec

použity?

Zatímco na trénovacích datech z let 2017-2021 se podařilo najít konfigurace, které
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vykazovaly poměrně zajímavou návratnost investic, jejich použití pro následující kontrolní

rok pro většinu z nich nedopadlo příliš dobře. Většina konfigurací končila ve ztrátě, a to i

v případě, že v minulých obdobích s klesajícím trendem byly ziskové.

Nebylo žádoucí zkusit navrhnout strategii, která by se nějakým způsobem průběžně

adaptovala na momentální situaci, místo strategie?

Zkoušel jste i jiné kombinace indikátorů, než ty se stochastickým oscilátorem?

Je některý z uvedených výsledků nějak přímo porovnatelný s nějakým zmíněným

konkurenčním výsledkem?

Celkově se domnívám, že jde o zajímavé a poměrně aktuální téma. Škoda, že práce není

napsána po formální stránce nejlépe, a že si autor nedal větší práci se srovnáním jím

dosažených, a domnívám se, že dobrých, výsledků s konkurencí. Absence širšího srovnání

hodnotu práce dle méno názoru snižuje.

Přes veškeré výhrady doporučuji práci k obhajobě.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.

Pokud práci navrhujete na zvláštní ocenění (cena děkana apod.), prosím uveďte zde stručné

zdůvodnění (vzniklé publikace, významnost tématu, inovativnost práce apod.).
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